MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 703, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a Estrutura Curricular e o Quadro
de Docentes do Programa de Residência Médica
em Cirurgia Geral.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 54, de 6 de junho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Estrutura Curricular e o Quadro de Docentes do Programa de Residência
Médica em Cirurgia Geral, ofertado pelo Hospital Universitário da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados/HU-UFGD/EBSERH, conforme anexo desta Resolução.

Parágrafo único. O Programa de que trata o caput tem carga horária total de 8.640 (oito
mil seiscentas e quarenta) horas, duração de 03 (três) anos e 1 (uma) vaga/ano.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 703, de 29 de junho de 2023.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – RESIDÊNCIA MÉDICA
EM CIRURGIA GERAL HU/UFGD

(Válida para ingressos a partir de 01/03/2023)

1º Ano de Residência Médica em Cirurgia Geral

Disciplina TIPO* CRE**
Teórica

CRE**
Prática

CH***
Total

Cirurgia Geral/Aparelho Digestivo e Coloprocto I OBR 08 70 1170

Cirurgia Pediátrica I OBR 01 10 165

Urologia I OBR 01 10 165

Cirurgia de Cabeça e Pescoço I OBR 01 10 165

Cirurgia Vascular I OBR 01 10 165

Cirurgia Plástica I OBR 01 10 165

Técnica Cirúrgica OBR 01 15 240

Urgências Traumáticas e Não Traumáticas I OBR 04 28 480

Cirurgia Torácica I OBR 01 10 165

2º Ano de Residência Médica em Cirurgia Geral

Disciplina TIPO* CRE**
Teórica

CRE**
Prática CH*** Total

Cirurgia Geral/Aparelho Digestivo e Coloprocto II OBR 08 70 1170

Cirurgia Pediátrica II OBR 01 10 165

Urologia II OBR 01 10 165

Cirurgia de Cabeça e Pescoço II OBR 01 10 165

Cirurgia Vascular II OBR 01 10 165

UTI OBR 01 15 240

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cirurgia Plástica II OBR 01 10 165

Cirurgia Torácica II OBR 01 10 165

Urgências Traumáticas e Não Traumáticas II OBR 04 28 480

3º Ano de Residência Médica em Cirurgia Geral

Disciplina TIPO* CRE**
Teórica

CRE**
Prática CH*** Total

Cirurgia Geral/Aparelho Digestivo e Coloprocto III OBR 08 70 1170

Cirurgia Pediátrica III OBR 01 10 165

Urologia III OBR 01 10 165

Cirurgia de Cabeça e Pescoço III OBR 01 10 165

Cirurgia Vascular III OBR 01 10 165

Cirurgia de Obesidade OBR 01 15 240

Cirurgia Plástica III OBR 01 10 165

Cirurgia Torácica III OBR 01 10 165

Urgências Traumáticas e Não Traumáticas III OBR 04 28 480

*TIPO: OBR= Obrigatória; OPT= Optativa
**CRE = Número de crédito - cada crédito equivale a 15h/aulas
*** CH= Carga horária (Soma de CRE x 15)

DOCENTES/PRECEPTORES RESIDÊNCIA MÉDICA EM CIRURGIA GERAL

Docente/Preceptor Responsável Titulação Instituição

Paulo Alves Bezerra Morais Mestre Ebserh

Juliana Mamede Miranda Graduação Ebserh

Sandra Yuki Kanomata Especialista Ebserh

Camila Michelan de Almeida Especialista Ebserh

Guido Vieira Gomes Mestre Ebserh

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Flávio de Paula Moraes Especialista Ebserh

Marcos Ricardo de Figueiredo Especialista Ebserh

Douglas Neumar Menon Mestre Ebserh

Rogério Massaru Watanabe Especialista Ebserh

Majid Mohamad Gadie Especialista Ebserh

Fábio de Oliveira Riuto Especialista Ebserh

Marcos Cantero Doutor Ebserh

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 308/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 06/07/2023 16:22 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data308 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 06/07/2023 62fe1ff06e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 703, DE 29 DE JUNHO DE 2023.